
 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                 
                                                                                                          Hotărârea s-a  adoptat              
                                                                                                            cu votul a 13 din 13   
                                                                                                           consilieri  prezenţi                                                                                                                                                     
                                     HOTĂRÂREA  Nr.40  
 privind aprobarea Programului de deszăpezire şi combatere a poleiului 
pe drumurile din administrarea comunei Duda-Epureni  , în perioada 
de iarnă 15 noiembrie 2014 - 15 martie 2015  
 
        Având în vedere adresa nr. 8897/01.10.2014 a Consiliului Judeţean 
Vaslui , privind ,, Programul de  deszăpezire şi combatere a poleiului pe 
drumurile din administrarea comunei Duda-Epureni în perioada de iarnă 15 
noiembrie 2014 - 15 martie 2015 ,, şi expunerea de motive a primarului 
comunei Duda Epureni ; 
       În conformitate cu prevederile art.22 din Ordonanţa Guvernului 
României nr.43/1997 privind regimul drumurilor , republicată şi respectiv 
Instrucţia 525/2011 , privind protecţia drumurilor publice pe timp de iarnă , 
combaterea lunecuşului şi înzăpezirii , emisă de Agenţia Naţională a 
Drumurilor Bucureşti  
       În temeiul art.36,alin.1,alin.2 , lit. (d) , alin.6, lit.(a) pct.8 şi 13 , art.45, 
alin.1 şi art.115 alin.1 lit.(b)din Legea nr.215/2000 privind administraţia 
publică locală , republicată ,modificată şi completată ulterior ; 
      
      Consiliul Local al comunei Duda Epureni , judeţul Vaslui , 
 
                                        H O T Ă R Ă Ş T E :  
 
        Art.1. Se aprobă Programul de  deszăpezire şi combatere a poleiului pe 
drumurile din administrarea comunei Duda-Epureni , în perioada de iarnă 15 
noiembrie 2014 -15 martie 2015 conform anexei nr.1 , care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre . 
     
     Art.2. Lucrările prevăzute în programul nominalizat la art.1, se vor 
executa de către Consiliul Local al comunei Duda Epureni , pe bază de 
contract de prestări servicii . 
 



  Art.3. Anexele nr.1-3 , fac parte integrantă din prezenta hotărîre . 
   
 
  Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei hotărîri se 
însărcinează viceprimarul comunei Duda Epureni . 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                  Duda Epureni  30.10. 2014 
  
 
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  13 
Pentru 13 
Împotrivă  0 
Abţineri  0 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă  ,                                                Contrasemnează  ,                                                                             
   Consilier                                                         Secretar com. Duda-Epureni       
Ciobanu Emilian Gigi                                                  Pivniceru Carmen                              
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                     Anexa nr.1 la Hotărârea   
                                                                                                             nr.____/_____2014 
                
 
                                    P R O G R A M U L 
 
                  DE DESZĂPEZIRE ŞI COMBATEREA POLEIULUI  
PE DRUMURILE COMUNALE ŞI STRĂZILE DIN COMUNA DUDA-EPURENI  
               ÎN PERIOADA DE IARNĂ 15 noiembrie 2014 - 15 martie 2015  
 
    Pentru deszăpezirea şi combaterea poleiului  pe drumurile comunale şi 
străzile din comună  în perioada  15.11.2014 - 15.03.2015 , se stabilesc 
următoarele măsuri : 
 
       1.  Sectoarele de drumuri comunale pe care se va acţiona în iarna 2014- 
2015 pentru deszăpezire şi combatere a poleiului se stabilesc în lungime de  
11,62 km şi străzile comunale în lungime de 32,456 km  
      2. Pe străzile principale şi drumurile comunale din administrare ,  se va 
asigura din timp  material antiderapant (nisip,zgură,sare) , necesarul 
preconizat fiind în cantitate de 180 tone  . Se vor tăia buruienile şi 
mărăcinişurile de pe marginea drumurilor pentru a se împiedica formarea de 
troiene ori suluri de zăpadă , cu persoanele apte de muncă , beneficiare de 
prevederile Legii nr.416/2001 , prin grija viceprimarului  
     3.La acţiunile de deszăpezire şi combatere a poleiului vor fi folosite 
utilaje speciale  şi mijloace tehnice auto din dotarea Consiliului Local şi 
închiriate , aşa cum sunt prevăzute în anexa nr.2 . 

4. Necesarul preconizat de combustibil se stabileşte la 1500 l motorină. 
      5.Pentru zonele unde accesul cu utilaje specifice pentru deszăpezire nu 
se poate acţiona , se va interveni manual , cu echipe formate din persoane 
apte de muncă , beneficiare de ajutor social şi persoane voluntare , sub 
îndrumarea viceprimarului  
     6.Efortul financiar pentru acţiunile de dezăpezire şi combatere a poleiului 
vor fi coordonate şi controlate de Comandamentul special constituit în acest 
scop conform anexei nr.3 .  
  
Preşedinte de şedinţă  ,                                                Contrasemnează  ,                                                                             
   Consilier                                                         Secretar com. Duda-Epureni       
Ciobanu Emilian Gigi                                                  Pivniceru Carmen                              
 

 



                                                                                   Anexa nr.2 la Hotărârea 
                                                                                                      nr._____/_____2014 
 
 
 
                                                L I S T A  
cu utilaje speciale şi mijloace de transport auto, ce participă la 
deszăpezire şi combatere a poleiului în iarna 2014 - 2015  
 
 

Nr. 
Crt. 

Denumirea utilajului , 
mijlocului de transport  

Nr. 
Buc. 

      Din care : 
BAZA(Sat) Formaţia 

1 Autofreză -închiriat 1 Conform licitaţiei 1 
2 Autogreder-închiriat 1 Conform licitaţiei 1 
3 Tractor cu plug 1 Consiliul Local Duda 

Epureni 
1 

4 Logan 1 Consiliul Local Duda 
Epureni 

1 

5 Tractoare proprietate 
persoane fizice  

1 Epureni –Băsescu 
Mihai  

1 

 1. Duda- Panainte Costel  1 
1 Valea-Grecului 

Macarie Valeriu 
1 

1 Bobeşti- David Lucian 1 
 
       
 
 
                                                      
 
Preşedinte de şedinţă  ,                                                Contrasemnează  ,                                                                             
   Consilier                                                         Secretar com. Duda-Epureni       
Ciobanu Emilian Gigi                                                  Pivniceru Carmen                              
 

 
 

 
 
 
 



                                                                                         Anexa nr.3 la Hotărârea  
                                                                                                         nr._____/____2014 
 
 
                                           COMANDAMENT  
 care va acţiona în vederea aplicării Programului de deszăpezire şi 
combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei , în 
perioada de iarnă 15.11.2014 - 15.03.2015 
 

Preşedinte -PETRICĂ CHIRIAC -primarul comunei Duda Epureni-
preşedinte 
Membri :AVRAM CONSTANTIN -viceprimarul comunei DudaEpureni                
PIVNICERU CARMEN -secretarul comunei Duda Epureni 
PINTILIE LIVIU   - cons. superior- contabil primărie  
Prof. ANTICI MIHAELA – Director Scoala Gimnazială nr.1 Duda-
Epureni  
Dr. VRABIE LAURA CRISTINA- medic de familie 
Dr. ONIA ALA - medic de familie 
CHELARU EUGEN –Şef post poliţie Duda-Epureni  
CIOBANU EMILIAN-GIGI -consilier local   
SÎRBU  VALERIU  –consilier local  
DAVID LUCIAN – consilier local   

 
A. Comandamentul de iarnă în activitate se va ţine legătura în 

permanenţă cu : 
- Prefectura judeţului Vaslui-Comandamentul de apărare împotriva 

dezastrelor –tel.0235/316330,0235/317330 . 
- Consiliul Judeţean Vaslui-Comandamentul de iarnă – Direcţia tehnică 

– tel.0235/316095,0235/361099,0235/361089 . 
- Inspectoratul de protecţie civilă-tel. 0235/361833 . 
- Inspectoratul judeţean de Poliţie – serviciul circulaţie –tel.0235/307000  
- Sistemul de gospodărire a apelor Vaslui-

tel.0235/361136,0235/361137,0235/317040  . 
- Autoritatea Rutieră Română-Reprezentanta Vaslui , tel.0235/311753 . 
- Serviciul de ambulanţă : 
- Vaslui-tel.0235/361498, 
- Bîrlad-tel.0235/411750, 
- Huşi-tel.0235/481145, 
- Negreşti-tel.0235/457970. 
- Pompieri :- tel.0235/981 , 0235/311212 . 



- Autogara pentru transport călători : 
- Vaslui-tel.0235/360074 
- Bârlad-tel.0235/414622 
- Huşi-tel.0235/480108 
- Negreşti-tel.-nu are . 

    Secţia de Drumuri Naţionale Bârlad – tel.0235/413201  
    SND Bârlad – Lot Vaslui                    - tel.0235/360125 
    SND Bârlad-District Ivăneşti             -tel.0235/340508 
    SND Bârlad-District Negreşti             -tel.0235/457782 
    SND Bârlad – Lot. Huşi                      -tel.0235/471846 
    Primăria Vaslui                                   -tel.0235/310999 
    Primăria Bârlad                                  -tel.0235/411760 
    Primăria Huşi                                      -tel.0235/480009,0235/480204 
    Primăria Negreşti                                -tel.0235/457679 

B. Medicii  de pe raza comunei care vor asigura permanenţă în cazuri de 
naşteri sau îmbolnăviri grave la cabinetele medicale individuale : 

Sat Epureni  – DR. VRABIE LAURA CRISTINA 
Sat  Duda– DR. ONIA ALA 
Sat Valea- Grecului : DR. VRABIE LAURA CRISTINA 
                                   DR.ONIA ALA  
Sat Bobeşti : DR. VRABIE LAURA CRISTINA  

   C. Mijloace  de transport pentru cazuri de urgenţă atunci când ambulanţa 
nu poate ajunge pe raza comunei  : 
    Sat  Epureni –tractor  U 650- Băsescu Mihai                                                           
    Sat  Duda - tractor U 650     - Panainte Costel                                                           
    Sat  Valea - Grecului – tractor U 650 –Macarie Valeriu                                                                                                                                                                                      
    Sat  Bobeşti  - tractor 650 – David  Lucian    

D.Pentru executarea lucrărilor conform Programului de dezăpezire şi 
combatere a poleiului pe drumurile din administrarea comunei , în 
perioada 15 noiembrie 2014 - 15 martie 2015 Consiliul Local al comunei 
Duda Epureni , va asigura în trimestrul IV 2014 , suma de 25000 ron . 

 
 
 
 
 
Preşedinte de şedinţă  ,                                                Contrasemnează  ,                                                                             
   Consilier                                                         Secretar com. Duda-Epureni       
Ciobanu Emilian Gigi                                                  Pivniceru Carmen                              
 


